
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.55 del 14/12/2023

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
______________________________________________________________

Seduta del 14/12/2023

DELIBERAZIONE N. 55 DEL 14/12/2023

OGGETTO: DUP 2024 / 2026: APPROVAZIONE DELLA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE
DELLE OO.PP. 2024–2026 E PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 2024-2026 DEGLI ACQUISTI
DI BENI E SERVIZI

L'anno duemilaventitré addì quattordici del mese di dicembre alle ore 19:05 nella sala delle adunanze
Consiliari di questo comune, convocato con avviso consegnato a ciascun Consigliere come da apposito
regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di prima
convocazione.

Alla discussione del presente argomento risultano presenti i Signori:
Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
CONSIGLIERE PENSERINI RAMONA Si
CONSIGLIERE DAMIANI EMANUELE Si
CONSIGLIERE FARONI LUCA Si
CONSIGLIERE ANTOGNOLI MARIA Si
CONSIGLIERE PATRIGNANI VITTORIA Si
CONSIGLIERE MERCANTINI MARCO Si
CONSIGLIERE GOLINI MAURIZIO Si
CONSIGLIERE MONTAGNA ANITA Si
CONSIGLIERE COLAIANNI MARCO Si
CONSIGLIERE DE MARCHI GIOVANNA Si
CONSIGLIERE SABATTINI CHRISTIAN Si
CONSIGLIERE RISERVATI PAOLO Si

Totale Presenti: 11 Totale Assenti: 2

Assume la Presiedenza il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di Presidente del Consiglio .



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.55 del 14/12/2023

Partecipa la Dott.ssa TRAMONTANO ROSA, nella sua qualità di SEGRETARIO Comunale, la quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.55 del 14/12/2023

Scrutatori: Montagna Anita, Sabattini Christian, Colaianni Marco

Punto all'Ordine del Giorno n° 8

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO E RICHIAMATO l’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, avente per oggetto
“Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi”, che prevede, tra l’altro, quanto segue:

1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi.
I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli
enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la
fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile.

2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi
quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima
pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore
alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale
dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo
l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori
alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di
fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non
sono inseriti nella programmazione.

3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di
importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b);

4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella banca
dati nazionale dei contratti pubblici;

5. Il presente articolo non si applica alla pianificazione delle attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di
committenza;

6. Con l’allegato I.5 sono definiti:
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere
incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di
finanziamento;
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere
a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di
committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività.

7. In sede di prima applicazione del codice, l’allegato I.5 è abrogato a decorrere dalla data di entrata in vigore
di un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n.
400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell’economia e
delle finanze, previo parere del Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo
sostenibile (CIPESS), d'intesa con la Conferenza unificata, che lo sostituisce integralmente anche in qualità di
allegato al codice.

PRESO ATTO dei precedenti Programmi Triennali dei Lavori Pubblici, tra i quali il vigente per le annualità 2023/2025;

VISTA E RICHIAMATA integralmente la Delibera di G.C. n° 56 del 27/07/2023 avente per oggetto “DUP 2024 / 2026:
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024 / 2026 E PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E
SERVIZI 2024 / 2026 - ADOZIONE”, pubblicata dal 01/08/2023 al 16/08/2022 (numero Albo 1318/2023);

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5


____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.55 del 14/12/2023

VISTO il Decreto del Ministero delle Finanze 29 agosto 2018, che ha provveduto a chiarire, in merito alle procedure di
approvazione valide per i Comuni sopra i 5.000 abitanti (ma con disposizione di portata generale), che «Nel caso in
cui la legge preveda termini di adozione o approvazione dei singoli documenti di programmazione successivi a quelli
previsti per l'adozione o l'approvazione del DUP, tali documenti di programmazione possono essere adottati o
approvati autonomamente dal DUP, fermo restando il successivo inserimento degli stessi nella nota di
aggiornamento al DUP. I documenti di programmazione per i quali la legge non prevede termini di adozione o
approvazione devono essere inseriti nel DUP»;

RICHIAMATO l'articolo 37 del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale, dopo aver adottato il piano, assolto agli obblighi di
pubblicazione, consentito (in via facoltativa) la presentazione delle osservazioni, gli enti locali procedono
all'approvazione definitiva del piano entro 60 giorni dalla pubblicazione e comunque «entro novanta giorni dalla data
di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo l'ordinamento proprio di ciascuna
amministrazione», ovvero nei tre mesi successivi alla data di approvazione del bilancio;

DATO ATTO che:
non esistono previsioni regolamentari presso l’Ente che disciplinino la procedura ed i termini per la
presentazione di osservazioni al Piano;
tuttavia, si è ritenuto di lasciar trascorrere il termine di trenta giorni, previsto facoltativamente dalla legge
per la presentazione di osservazioni:
entro tale termine non è pervenuta nessuna osservazione;

RIBADITA l'obbligatorietà dell’adozione del “Programma Triennale ed Elenco annuale dei Lavori Pubblici” e del
“Programma Triennale degli acquisti di Beni e Servizi” di che trattasi unitamente all’approvazione del Documento
unico di programmazione (DUP);

VISTI gli allegati, che rappresentano rispettivamente lo schema di “Programma Triennale ed Annuale dei LL.PP.
2024/2026” e “Programma Triennale degli acquisti di Beni e Servizi 2024/2026”, ritenuti pertanto adottabili
dall’Amministrazione in attesa delle sue definitive approvazioni;

VISTI i pareri favorevoli del Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica (art. 49, c.1 e 147 –
bis del T.U. n. 267/2000 e s.m.i.) e del Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c.1 e 147
– bis del T.U. n. 267/2000 e s.m.i.) allegati alla presente deliberazione;

VISTO lo Statuto Comunale;

Udita la relazione illustrativa esposta dal Vicesindaco Luca Faroni e preso atto che la relazione e gli interventi sono
registrati su supporto elettronico per essere successivamente trascritti e conservati, in versione integrale, presso la
Segreteria Comunale.

Con votazione espressa per alzata di mano dai presenti ed avente il seguente esito:

Consiglieri presenti: 12;
Astenuti: 4; (Montagna, Mercantini, Colaianni e Golini)
Voti favorevoli: 8;
Voti contrari: 0;

DELIBERA

1) di DARE ATTO e STABILIRE che le premesse di cui in narrativa sono da ritenersi parti integranti e sostanziali del
presente atto;



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.55 del 14/12/2023

2) di APPROVARE l’allegato “PROGRAMMA TRIENNALE ED ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026” predisposto
dal Responsabile Unico del Procedimento Geom. Lorenzo Ballotta e Responsabile del Settore Tecnico, ai sensi
dell’Allegato I.5 - Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo. (Art. 37, comma 6 del D. Lgs.
36/2023):

ALLEGATO I
• Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
• Scheda B: elenco delle opere incompiute;
• Scheda C: elenco degli immobili disponibili;
• Scheda D: elenco degli interventi del programma;
• Scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale;
• Scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco attuale del precedente programma triennale e non

proposti e non avviati;
ATTI DI INDIRIZZO E PROGRAMMAZIONE

• Allegato A: elenco triennale lavori in economia di importo inferiore ad € 150.000,00=;
• Allegato B: elenco triennale opere a carico di altri soggetti pubblici / privati (attuazione convenzioni /

accordi);

3) di APPROVARE l’allegato “PROGRAMMA TRIENNALE 2024/2026 DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI”, di importo
unitario stimato pari o superiore a 140.000,00 euro, le cui schede sono state elaborate sulla base dei dati forniti
rispettivamente dal Responsabile del Settore Tecnico, dal Settore Amministrativo e dal Settore Contabilità e Finanze,
ritenute dagli stessi realizzabili alla luce di approfondita valutazione in base, tra l'altro, alle disponibilità finanziarie e
rispettive fonti di provenienza che al momento possono essere ipotizzate, ai sensi delle disposizioni normative
vigenti:

ALLEGATO II
• Scheda G: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
• Scheda H: elenco degli acquisti del programma;
• Scheda I: elenco degli interventi presenti nella prima annualità del presente programma triennale e non

proposti e non avviati.

4) di DARE ATTO che l’elenco delle OO.PP. riportato nell’allegato A “lavori in economia di importo inferiore ad €
150.000,00=” nonché l’elenco delle “Opere a carico di altri soggetti pubblici / privati” di cui all’allegato B sono da
intendersi come atto di indirizzo e di programmazione;

5) di DARE ATTO dell’avvenuta pubblicazione dei dati del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 e
del Programma Triennale degli Acquisti e Forniture 2024-2026, sul profilo del Comune sul portale informatico istituito
presso il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti dedicato alle “Programmazioni Triennali per lavori ed annuali
per forniture e servizi” delle Pubbliche Amministrazioni;

6) di DARE ATTO dell’assenza di osservazioni durante il periodo di consultazione di 30 gg. e del rispetto dei tempi di
approvazione previsti dal vigente Codice degli appalti;

7) di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. D. Lgs. n°
267/2000.

Inoltre, stante l’urgenza rappresentata degli adempimenti consequenziali;

Per l'Immediata Eseguibilità si procede con successiva e separata votazione.
Con votazione espressa per alzata di mano dai presenti ed avente il seguente esito:

Consiglieri presenti: 12;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037


____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.55 del 14/12/2023

Astenuti: 0;
Voti favorevoli: 12;
Voti contrari: 0;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.55 del 14/12/2023

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
CINZIA FERRI

IL SEGRETARIO
TRAMONTANO ROSA

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


